李宏宗
个人主页 | lihongzong@nwpu.edu.cn | 谷歌学术 | 17608163847（微信同号）
个人简介
李宏宗，教授，博士生导师，入选国家高层次青年人才计划，现任西北工业大学计算机学院教授。2025 年至 2026 年
任香港科技大学生成式人工智能研发中心博士后研究员（合作导师：吴大鹏 教授），于 2024 年香港城市大学计算机
科学系获得博士学位（导师：王钧 教授）；于 2020 年在东北大学自动化系获得本科学位。研究方向包括智能优化、
类脑计算、机器感知、机器人学和自主系统。在相关领域国际上有影响力的期刊和会议上以发表三十余篇论文，其
中以第一作者身份发表十余篇。曾获得香港城市大学杰出学术表现奖、宝钢优秀学生特等奖、辽宁省优秀毕业生等

K-means++ Clustering Algorithm,” Knowledge-Based Systems, p. 110241, 2023.
（中科院一区，TOP 期刊，JCR 一区，影响因子：8.139）
[7] H. Li and J. Wang, “Collaborative Annealing Power K-means++ Clustering,” Knowledge-Based Systems,
vol. 255, p. 109593, 2022.（中科院一区，TOP 期刊，JCR 一区，影响因子：8.139）
[8] H. Li and J. Wang, “A Collaborative Neurodynamic Algorithm for Quadratic Unconstrained Binary
Optimization,” IEEE Transactions on Emerging Topics in Computational Intelligence, vol. 9, no. 1, pp.
228-239, 2025.（中科院二区，JCR 一区，影响因子：5.3）
[9] F. Gu, Z. Liang, J. Ma and H. LiB, “The Matthew Effect of AI Programming Assistants: A Hidden Bias in
Software Evolution,” in 14th International Conference on Learning Representations (ICLR2026).
（CCF-A，人工智能顶级学术会议，独立通讯作者）
[10] S. Tang, R. Feng, S. Zhuang, Y. Zhang and H. LiB, “Adversary-Free Counterfactual Prediction via
Information-Regularized Representations,” in 29th International Conference on Artificial Intelligence and
Statistics (AISTATS2026). （统计机器学习顶会，独立通讯作者）
[11] H. Li, L. Liao, Y. Zhang and X. Dai, “A Collaborative Neurodynamic Optimization Algorithm for
Capacitated Vehicle Routing Problem,” in 14th International Conference on Intelligent Control and
Information Processing (ICICIP2026). IEEE, 2026.（EI 国际会议）
[12] H. Li, L. Liao, X. Dai, Y. Feng, and S. Tang, “Balancing Efficiency and Fairness: An Iterative Exchange
Framework for Multi-UAV Cooperative Path Planning,” in 2025 International Conference on New Trends in
Computational Intelligence (NTCI2025). IEEE, 2025, pp. 49-53.（EI 国际会议）
[13] H. Li and J. Wang, “Bi-clustering for Binary Data via Neurodynamics-driven Binary Matrix Factorization,”

香港城市大学计算机系本科生
课题：暖通空调系统故障诊断的分类方法，以第一作者发表 ICIST2023
3
教学经验
智能系统（CS5486 Intelligent Systems）助理教师 2025 年春季
机器学习：原理与实践（CS5487 Machine Learning: Principles and Practice）课程助教 2024 年秋季
AI 游戏编程（CS4386 AI Game Programming）课程助教 2024 年春季
机器学习：算法与应用（CS5489 Machine Learning: Algorithms and Applications）课程助教 2023 年秋季
智能系统（CS5486 Intelligent Systems）助理教师 2022 年秋季
AI 游戏编程（CS4386 AI Game Programming）课程助教 2023 年春季
全球 IT 案例研究（GE2313 Global IT Case Studies）课程助教 2022 年春季, 2022 年秋季
计算机编程导论（CS1302 Introduction to Computer Programming）课程助教 2021 年春季
演讲与报告
• 通过神经动力学驱动的二进制矩阵因式分解对二进制数据进行协同聚类（Co-clustering for Binary Data via Neurodynamics-
driven Binary Matrix Factorization）
在 ICICIP2025, 马斯喀特, 阿曼, 2025 年 2 月
• 基于 Boltzmann 机和 2-Opt 启发式算法的协同神经动力学优化算法用于解决旅行商问题（A Collaborative Neurodynamic
Optimization Algorithm Based on Boltzmann Machines and 2-Opt Heuristic for Solving the Traveling Salesman Problem）
在 ISNN2024，威海，山东，2024 年 7 月
• 基于特征选择和分类的暖通空调系统故障诊断（HVAC System Fault Diagnosis via Feature Selection and Classification）
在 ICIST2023，开罗，埃及，2023 年 12 月
• 协同神经动力学算法解决数独问题（Collaborative Neurodynamic Algorithms for Solving Sudoku Puzzles）
在 ICIST2022，在线会议，2022 年 10 月
• 基于离散 Hopfield 网络的协同神经动力学优化算法解决旅行商问题（Solving the Travelling Salesman Problem Based on
Collaborative Neurodynamic Optimization with Discrete Hopfield Networks）
在 ICIST2021，在线会议，2021 年 5 月
• 基于 Boltzmann 机的协同神经动力学优化算法解决旅行商问题（A Collaborative Neurodynamic Optimization Algorithm
Based on Boltzmann Machines for Solving the Traveling Salesman Problem）
在 ICICIP2021，在线会议，2021 年 12 月
专利
发明专利：
• 一种矿车防撞方法及装置，肖冬，李宏宗，何启飞，张小桐，林源，CN110395207A，2019.11.01
• 基于雷达和 WIFI 的矿用卡车防碰撞预警系统及方法，肖冬，李宏宗，何启飞，张小桐，林源，刘晨熠 CN110459074A，